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ISITILMIŞ, PİŞİRİLl\'IİŞ ATVESIGIR ETİND~N 

SERUlV! HAZlRLANMASI ÜZERİNE ARAŞTIR.MA 

Gilner ASUTAY (•) Yıldız AYAZ (•*) 

GiRiŞ 

Veteriner Gıda-Kontrol hizmetleri içerisinde tüketicinin sağlığına 
zarar verilmesinin . önlenmesi yanısıra. maddi ve manevi yönden al
datılmasının önlenmesi"- de girmektedir. Bu hizmetlerin yerine g·eti
rilmesind·e, Gıda Maddelerinde karşılaşılan ·taklit ve tağşişlerin sap
tanması önemli rol oynamaktadır. Konunun öneminden hareketle Et
lik Veteriner Kontrol ve Araştırma Enstitüsünde bu araştırmaya baş-
lanmıştır. ..· 

Et ürünlerinde, yanıltıcı ve yetersiz deklarasyon yapılmak sure
t iyle bir üründe bulunmaması gereken et nev'ilerinin veya diğer hay
vani unsurların katılması 'yüzyılımızın başından itibaren karşılaşılan 
bir sorundur. Taklit ve tağşişlen ortaya · koyma amacına yönelik bir
çok araştırma yapı l agelmiştir. ALTUG (2) Adana ve çevresinde 102 
adet sucuk üzerinde yaptığı araştırmada. at eti tesbit edemediğini 
bildirmektedir. bEMiRER (6) Koyun ve Keçi etierinin presipitasyon 
metodu ile ayırt edilmesi adlı araştırmasında flokuldsyon metoduyla, 
spesifik presipitan serumların kullanılması ile dahi bu iki nev'i antije
nin ayırd edilemediğini, ancak saturasyon suretiyle elde edilen Spe
sifik presipitan serumlarla iki nev'i antijenin ayırd edilebileceğini, 

64-66°C kadar ısıtılmış et, 71-72°C ısıtılmış kan serumlarının aynı me
todla ayırd edileb i lineceğini bildirmişti. 

ASUTAY : (1) Presipitan serumlar üzerine yaptığı . çalışmada 

DEMiRER'in vardığı sonuçlara varmıştır. 

(''!) Etlik Veteriner Kontrol ve Araştırma Enst. Gıda Bakteriyoloji Şefi. 
( ~"~ ) Uzman Vet. Hek. 
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Yurt · dışında özellikle Federal Alınanya'da 1. Dünya savaşındon 
sonra et ürünlerine at etinin katılınası büyük sorun yaratınış'tır. Daha 
sonraları kasaplık olmayan diğer cins hayvan etlerinin kasaplık hay
van ·etleri ve et ürünlerine katılmasıyla sorun daha önemli boyutlara 
ulaşmıştır . 1957'1i yıllarda ithal edilen bol miktardaki balina eti, sığır 
eti darboğazını aşınada ve fiyatların yükselmesinin önlenmesinde bü
yuk _ölçüde etkili olmuştur. Aynı durum 1960 yıllarında konguru eti 
ithal ile yaşanmıştır. Bu tür etlerin, et ürünlerinde kullanılınas ıhijye
nik ve insan sağlığı yönünden bir sakınca yaratınasa dahi yeterli 
deklarasyonun yapılınaması Gıda mevzuatına göre taklit veya tağşiş 
sdyılınaktadır. Bu tür hilelerin ortaya çıkarılması ısı işlemi görmemiş 
et V'8 et ÜrÜnlerinde klasik yöntemlerle Ortaya konabilmekte fakat ısı 
işlemi gördükten sonra yapılan hileler gizli kalmaktadır. 

:SCHMiDT : (19) Pişirilıniş etin identifiye edileıniY'eceğini ortaya 
koymuştur. 70'C ısıtılmış serum -anjekte ederek elde ettiği presipitan 
serum aynı derecede ısıtılmış et ınaserasyonuyla çok zayıf, 1 DO' C 
ısıtılmiş et usaresiyle hiçbir reaksiyon vermeıniştir. Çalışınasının de
vamında antijenleri alkali ile çözündürme yoluna gitmiş, çok az 
NaOH miktarlarının proteinl·en kısa sürede reaksiyon vermez bir du
ruma getirdiğini gözlemiştir. 

BRUNS Vi DAL : LEVY, (11) Tifüs bakterileri ve kolera vibrioları 
kültürlerinden elde edilen, ınikroorganizmosız süzüntülerin bağışıklık 
verme yeteneği olduğunu ortaya koymuşlardır. KRAUS (10) 1897'de 
Kol-era, tifüs, veba buyyon kültürlerinin ınikroorganizmasız süzüntü
lerinin muayenesi sonucu bunlara immun serum ilave etmek suretiyle 
çözeltilerin oluştuğunu ortaya koymuştur. Bu şekiide antikor-antijen 
arasında mikroorganizma bulunmayan sıvılarda da bir reaksiyon 
oluşturulabilmesi ortaya konmuş oluyordu. WjLADiMjROFF (21) bu 
spesifik reaksiyonu diagnos amacıyla kullanılmıştır. Ruam dignosunu 
gerçekleştirmiştir. Kan proteinlerinin bu tür reaksiyon vermesi bir 
rastlantı sonucu ortaya çıkmıştır. TSHiSTOViTCH (22)) 1899'da yılan 
balığı sorununun tavşdn eritrositlerinin etkisiyle hernaliz etme nite
liklerinin . ortadan kaldırıldığını saptamıştır . Bu araştırıcı tavşan, kö
pek, keçi ve güvercin, yılan balığı serumu ile immunize olduğunu or
taya koymuş ve ilgili hayvanların kanında antitoksin oluştuğunu gör
müştür. Bu antitoksinler, yılanbalığı serumunun h'emoliz niteliklerine 
karşıt bir etki yaptığı saptanmıştır. BOCDEST (4) yaptığı çalışmalar
da TSHiSTOViTCH'in çalışmalarını pekiştirmiştir. Bu konuda daha 
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ileri araştırmalar yaparak inek sütünü tavşana enjekte etmek sure
tiyle presipitin oluşmasını sağlamış ve bu presipitinin inek sütüyle 
çökelti oluşturduğunu görmüştür. Böylece ilk kez toksin etkisi olma~ 
yan maddelerin parenteral yolla verilme!~ suretiyle antikor oluştura
biieceği ortaya konmuştur. 

GRAHAM -SMiTH (9) 74°C de 3 dk. ısıtınakla kan serumunun re ~· 
aksiyon yeteneğinin or.tödan kalktığını söylemiştir. GRAHAM'a göre 
kimyasal maddeler de biolojik reaksiyonu yanıltıcı- engelleyici etki
ler yaratırkır. Isı ile denatüre olmuş proteinlerin saptamasında, yapı
sını değiştirecek kadar ısı etkisinde kalan proteinler serolajik reaksi~· 

yon yeten~klerini kaybetmektedirler. Bu konuda Literatürlerde veri
len bilgiler çok değişik olup, üzerinde anlaşmaya varılmış sınır yok
tur. 

LÖFFLER'E (12) göre 150'C'de 30 dk. ısıtılan kan henüz presipi
tin oluşturma ye'teneğini koruınaktadır. GRAHAM SMiTH ise 3 dk. 
60°C'de ısıtılan ·bir protein reaksiyon yeteneğini kaybetmektedir de
miştir. Isı ile Proteinlerdeki denatürasyon sonucu proteinlerdeki deği
şim bugünkü bilgilerimizle tam olarak açıklanamamaktadır . 

TABLO : 1 

100 " C hazırlanan a.ntijen (At ve. Sığır eti) 

Tavşan Adedi · 
Enjeclion 
Miktarı 

- · -- --- ·-------- ---- - -
1. grup 4 2 şer ml 
2. grup 4 3 er ml : 
3. grup 4 4 er ml 
4. grup 4 5 er ml 

Enjection 
· Yolu 

iv 
iV 
iV 
iV 

Enjeclion 
Adedi 

9 Kez 
9 Kez 
9 Kez 
9 Kez ---,-------·- ·-----'----·- _, _____ - - .' ...... --·---- ;,__ _________ , 

TABLO : .2 

70 "C'de hazırlanan (At ·ve Sığır antijeni) 

Eniaptian E·njection Enjection 
Tavşan Adedi Miktarı · Yolu Adedi 

1. grup 4 2 ml iv 9 Kez 

2. grup 4 3 ml iv 9 Kez 
3. grup 4 4 rnl iV 9 Kez 

4. grup 4 5 ml iv 9 Kez 
-·---- . 
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MATERYAL ve METOD 

MATERYAL: Deneme hayvanı olarak 0.5 1.5 yaş arasında, 3-3.5 
l<:g . ağırlığında erkek tavşanlar kullanıldı. Presipitan serum eldesi 
için sığır ve at eti, kullanıldı. 

METOD : Sineli metodu kullanıldı. 

ı - Presipitan serum hazırlanarak hayvan türüne ait Kuşbaşı 
haline getirilmiş yağsız et parçaları balonda serum fizyolojik içerisin
de buzdolabında 24 saat bekletildi. 

2 - Sulu kısım dökülerek 1-2 defa daha serum fizyoloj ikle yı
kandı. 

3 - Aynı et parçaları bu kez 1/ 10 oranında s-erum fizyolojik 
içine konorak 48 saat buzdolabında bek!etildi, sonra pamuktan sü
züldü. 

4 - Elde edilen süzüntüye eşit hacımda distile su ve süzüntü 
hacmının 1/ 10 oranında doymuş 1\laCL çözeltisi ilave edildi. 

5 - 100'C presipitin elde etme kiçin süzüntü 100 'C'de 30 dk. 
70°C de presipitin elde etmek için süzüntü 70 'C'de 30 dk. ısıtıldı. 

Süzüntüde bir çökelti elde edinceye kadar asetik asit glasial ilav·e 
edilerek Filtre kağıdından süzüldü. 

6 - Filtre kağıdında kalan çökelti mercimek büyüklüğünde gra
nül yapılabilecek kıvama gelinciye kadar kurutuldu ve granüller ya
pıldı. 

7 - Granüiler kullanılacağı zamana kadar toluol içinde nıuha
fazcı edilir. 

Presipitan serum eldesi için bu gı;anüler tolulolden a l ınarak, por
selen bir hava na alındı., cam bagetle ezildi. Serum fizyolojik ı /1 O . . 

oranında homojen görünüşte bir süspansiyon haline getirildi. Süs-
pansiyon kendi . haline bırakılarak çökertildi. Üstteki sıvı bulanık bir 
görünümdedir. Bu sıvı an.tijen olarak kullanıldı. At ve Sığır Presipiten 
serumu eldesi için, at ve sığır etinden ayrı ayrı 100'C ve 70'C'de ha
zırlanan bu antijen tablo ı de görüldüğü şekilde tavşanlara enjekte 
edildi. Bu denemeler 70'C ve 100'C ısıtılan etler için ve h·er 4'1ü grup 
tavşan için 3 kez tekrarlandı. Bu uygulamaların hiç birinden olumlu 
sonuç alınnıadı. 
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Hazırlanan antijen 1/10 oranında steril distile su ile bir süspan
siyon yapılıp üstteki sıvı enj·eksiyonundan bu şekilde bir . sonuç alı

namayınca, tüm süspansiyonun enjeksiyonuna karar verildi. Fakat 
enjeksiyonlarda başarılı olamadık . 

BULGULAR 

: ' · At ve sığır etinden 70'C'de ve 100'C'de hazırlanan presipitin süs
pansiyonundan 4 tavşanlık 5 grup tavşana 2,3,4,5 m! kulak · veı'asın

dan 2 gün arayla 9 kez enjekte edildi. Enjeksiyonların bitiminden 5 
gün sonra tavşanların kanı alındı, Serumları ayrılarak önce natif at 
ve sığır kan serumlarıyla, ardından 70'C'de 100'C'de ısıtılmış etierin 
maserasyon sıvılarıyla ayr ıayrı denendi. Bu kan serumları gerek na
tif sığır ve at kan serumlarıyla gerekse ısıtılmış et maserasyon sıvı
larıyla ·bir reaksiyon vermedi. 

SjNELL sığır ve balina eti ile ilgili çalışmalarında, sığır etinin 
değişik derecelerde ısıtılnıası sonucunda elde edilen presipitan se
rumlardan ancak 70'C sp·esifik olmayan hafif bir reaksiyon görmüş 
daha yüksek derecelerde ısıtılmış balina etinden elde ettiği presipi
tinlerle yaptığı ça!ışmalarda da sonuç reaksiyonlar spesifik ve net 
değildir. 

Ancak Rosenberg ı OO'C'de ısı işlemi görmüş etierde presipitas' 
yon oluşturduğunu bildirmektedir. Ancak presipitasyon reaksiyonu 
30 di<. daha uzun bir zamanı gerektirmiştir. Biz bu çalışmamızda is
tediğimiz sonuca varamadık. ı<onuya çözüm getirebilmek için daha 
geniş araştırıcı grubu ile dalıa elverişli koşullar altında çalışmaların 
yürütülmesi gerekmektedir. 

TARTIŞMA 

iSI işlemi görmemiş et ve ürünleriyle ilgili tez, araştırma ve rutin 
muayene düzeyinde yapılan çalışmalar bulunmakia beraber, ısı işlemi 
görmüş veya pişirilmiş et ve et ürünleriyle ilgili bu konuda yapılcın 

yerli araştırmaya rast!anamamıştır. 

Bunö karşın yabancı literatürlerde 70'C, 90'C, 100'C, 150'C, 110'C, 
115'C, 120'C'Ierde ısı işlemi görmüş materyalle yapılmış çalışmalar 
bulunmaktadır. Bu araştırmalarda ısı il·e dendtüre olmuş kas protein
lerinde spesifik antikor etkenierin olduğu , bunlarla ısı işlemi görmemiş 
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materyallerde olduğu gibi immunizasyon çalışmaları yapılabileceği 

ortaya konmuştur. 

Bu çalışnıalc:rda kas proteinlerinin pişirilnıek veya otoklavlamak 
suretiyle kcagüle oldukları fakat hala serolajik aktif maddeleri yö
nünden belli konsantrasyonlam kadar zenginleştirilebileceği ve bu
nun belirli hale getirilmesi için spesifik invitro reaksiyon gerektirdi
ğini ortaya koymuşlardır. SiNELL'in çalışma sonuçlarına göre 120'C' 
ye kadar ısı işlemi görmüş et ve et mamullerinde biyolojik olarak pro
tein identifikasyonun mümkün olabileceği bildirilmektedir. Fakat ısı 

işlemi görmüş materyalle sonuç alabilmek için protein identifikasyo
nunda kullanılacak presipitan serumlarının da et ve et ürünün gör
düğü düzeyde ısı işlemine tabi tutulmuş materyalle elde edilmesi 
gerekmektedir. Isı jş!emi görmemiş materya!le eld-e edilen presipitan 
serumiar ısı işlemi görmüş materyalle müsbet sonuç vermemektedir. 

Isı ile koagüie olan kaslar nonnal extraksiyon metotlarıyla presi
pitasyon yeteneğine sahip protein çözeltileri eldesine uygun olmak
tadır. özeilikle hiç et usaresi kalmamış bir durum söz konusu olduğun
da bu reaksiyonlar olumsuz kalmaktadır . Ancak özel homojenizas-

yon, liyofilizasyon işlenıl-eriyle materyalin çözünürlüğü arttırılabilmek

tedir. Buna ilaveten N/1 00 Normal NaoH solüsyonunun ilavesi çözü

nürlük yeteneğini arttırıyorsa da SCHMjDT NaoH ilavesiyle de olunı

lu sonuç olamamıştır. 

Tüm eniektionlar her grup tavşan içın 3 kez tekrarlandı. 

Tablo 2 : 70'C'de lıazırlancın (At ve , Sığır antijeni) 

Tün1 enjeksiyonlar her grup tcıvşan için 3 kez tekrarlandı . Enjek

siyonlar 2 gün arayla yapıldı. 

100'C'de ısıtılmış sığır etinden hazırlanar, antijen 1. grup (4) tav

şana 2 ml 2. grup tavşana 3 ml, 3. grup tavşana 4 ml, 4. grup tavşa

na 5 ml miktarında kulak venasından 2 gün arayla aynı miktarlarda 

verilerek enjeksiyon sayısı 9'a tamamlandı. Aynı plan 70'C ısıtılmış 

sığır etinde, 100'C ve 70'C ısıtılmış at etinden elde edilen antij·ene 

uygulandı. 
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ÖZET 

Pişirilmiş et ve et mamullerinde et nev'illerinin serolajik olarak 
teşhisi amacıyla yürütülen bu araştırmada .SiNELL'in metodu kullan
dığı denemeler tekrarlandığı halde olumlu bir sonuç alınmadı. 

SU M MARY 

We have repeated sinnel's techinigue fer the serediagnesis of 

ceoked meats and their products, but we weren't able te take any 

positif resut in the examnination. 
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